
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 71Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

 PORTARIA Nº 357/2020-DAF/CGP, DE 05/02/2020 
O Diretor Administrativo e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/57077; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Rosemar Flávio Marques Franco Júnior, matrícula n° 57226823/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventu-
ais e emergenciais no municipio de Abaetetuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20/02 à 27/02/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro
 

PORTARIA Nº 393/2020-DAF/CGP, DE 06/02/2020 
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457//2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/87172; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA, Matrícula n° 5212650/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais de pronto pagamento no município de Cametá, conforme 
códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339033:R$-200,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 20/02/2020 a 27/02/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 394/2020-DAF/CGP, DE 06/02/2020 
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457//2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/86891; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO, Matrícula n° 57217176 /1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventu-
ais e emergenciais de pronto pagamento no município de Curuça, confor-
me códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00 
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 20/02/2020 a 27/02/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

Protocolo: 525553
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 397/2020-DAF/CGP, DE 07/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/56919, anexo processo 2020/26369;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Salinópolis, no período de 20/02 à 27/02/2020, a fi m de acom-
panhar o desenvolvimento da Operação Carnaval 2020, que ocorrerá no 
referido município.

NOME MATRICULA
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1

Edson Alves Barbosa 57176551 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 398/2020-DAF/CGP, DE 07/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/29466, anexo processo 2020/26372;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para o Mu-
nicípio de Colares, nos dias 20/02 e 21/02/2020; Santo Antonio do Tauá/
Vigia dia 22/02/2020; São Caetano de Odivelas dia 23/02/2020; Vigia de 
24/02/2020 e Colares/Belém de 25/02/ a 27/02/2020, a fi m de realizar 
ações educativas, nos municípios acima citados, como parte da “Operação 
Carnaval 2020”.

NOME MATRICULA
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553 /1
Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489 /1

Victor Johnathan de Souza Oliveira 54194854 /2
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714 /1

Maria Luiza Helmer 57196674 /1
Olenilson Santos Gomes 57174115 /2

Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 399/2020-DAF/CGP, DE 07/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/29509, anexo processo 2020/26370;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e ½) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para 
o Município de Cametá, de 20/02 a 22/02/2020; Limoeiro do Ajuru dia 
23/02/2020; Mocajuba dia 24/02/2020; Baião dia 25/02/2020 e Cametá/
Belém dias 26/02/ e 27/02/2020, a fi m de realizar ações educativas, nos 
municípios acima citados, como parte da “Operação Carnaval 2020”.

NOME MATRICULA
Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1

João Batista Maia Melo 80845609 /1
José Maria da Silva Fernandes 3267016 /1
Márcio José de Vilhena Santos 57195638 /1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 400/2020-DAF/CGP, DE 07/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/26354;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes aos deslocamentos de Belém para o Mu-
nicípio de Bragança, no período de 20/02 à 22/02/2020, Augusto Correia 
dias 23/02 e 24/02/2020 e Viseu/Belém de 25/02 a 27/02/2020 , a fi m de 
conduzir o veículo da equipe que irá realizar ações educativas nos citados 
municípios, como parte da “Operação Carnaval 2020”.

NOME MATRICULA
João Cordeiro de Castro 5009030 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 409/2020-DAF/CGP, DE 06/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/26347;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salvaterra/Soure no período de 20 à 27/02/2020, a fi m de conduzir a 
equipe de fi scalização de trânsito, durante a Operação Carnaval 2020.

nome matricula
Walter Mota Aragão Silva 5414806 /6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


